
LERISIALCHA 
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE   
  

  

  

  

- ANOXXIX-Nº 048 25/03/99 
  

  

SUMÁRIO 
mim 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO NH 

PARTE |: . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...... iii PAG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÃG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DA MGM... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE EM EXERCÍCIO DO MBO......iiii PÁG. 006 

7) 
(lu) A e Text j cf gi> º 

| Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



mi 

  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 047 25/03/99 SEÇÃO Il - PAG.02 

  

  

Co SEÇÃO H 
  

    

  

Parto É: 
Portaria nº 26.865 de OB de março de 1999. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
SUA COMISSÃO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, | 

“RESOLVE: 

— T- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no processo nº 23123.003701/98-14, em que apura conduta fincional do Procurador SERGIO 
ROCKERT, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 

11 - Designar para tal fim, Comissão constituída pelos seguintes membros: MARIA LUCIA DOS 
SANTOS DE SOUZA, Advogado, matriculas UFRJ nº 07702259 e SIAPE nº 037456-8, LETICE SANTOS 
DE SÁ E BENEVIDES, Advogado, matriculas UNI-RIO nº 00030384 e SIAPE nº [08830-1!, e LEILA 
MARIA PEREIRA, Programador Cultural, matriculas UFF nº 05989-3 e SIAPE nº 306525-I, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 

1 — Considerar notificado a partir da data de publicação desta Portaria, o pré-citado servidor, a 
fim de que esto possa praticar todos os atos que julgue inerentes ao sen direito de defesa. 

IV - Publique-se, registre-se 6 cumpra-so. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 
Portaria nº 26.933, de 23 de março de 1999. 

    

EMENTA: Toma sem efeito Portarias nºs 26.840 e 26.841 ds 
26 de fevereiro de 1999, | 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.030379/99-42; 

RESOLVE: 

| - Tomar sem efeito as Portarias nºs 26.840 e 26.841, ambas datadas de 26 de fevereiro do 
corrente ano, e publicadas no BS/UFF nº 031] de 01/03/99, 

HE - Publique-se, registre-so e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4—— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 047 25/03/99 SEÇÃO W- PÃG.03 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROPLAN -nº 003/99- PROPLAN de 23 de Março de 1999 

Ementa: Prorroga prazo do DTS 

O Pró-Reitor de Planejamento no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 25/02/99, o prazo da DTS - Proplan nº 
002/99, para levantar os procedimentos adotados na execução da rotina de importação de bens £ serviços 
constante do processo nº 23069.000987/99-69. 

2 - Substituir os servidores Tânia Celeste Guerrante e Wilson Vidal! Magalhães, pelos servidores 
Ubirajara Femandes Correa, Diretor da DM/DSG, matricula Siape nº 0139288 e a servidora Maria Conceição 
Lima de Andrade, Diretora do DSG, matricula Siape nº 0310444. 

CLÍNIO FREITAS BRASIL 
Pró-Reitor de Planejamento 

O A 

Parte 4; | 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREF. DO CAMPUS - N.º 08, de 17 de Março de 1999, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

| -  Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069.060043/95- 
17, referente a obra civil de Engenharia para ampliação da Biblioteca do CTAIBB - Colégio Técnico Agricola 
lidefonso Bastos Borges em Bom Jesus do Itabapoana. 

2 - Designar para comporem a referida Comissão , sob a presidência do primeiro, 

os seguintes servidores: 

- Carlos Augusto Duarte Dumpel - Engenheiro Civil, Matrícula Siape nº 0307390-3 

- Chan São Heng — Engenheira Civil, Matricula Siape nº 0303235-2 

- Waldemir Carvalho Sodré — Engenheiro Eletricista, Matrícula Siape nº 0307750 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Pref. do Campus



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 047 25/03/99 SEÇÃO II - PÃG.04 

  

dem 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069-030601/97- 

27, referente ao Serviço de Engenharia Civil, para reforma e adaptação em ambiente, para atender à implantação 

do Nucleo de Apoio Nacional do Projeto “Q. Trop'( Química fina para combato de Doenças Tropicais, no 

prédio da Faculdadede Farmácia. 

2 - Designar, para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seginntes 

servidores: 

Marcos Paiva de Faria — Arquiteto, Matricula Siape nº 0306103 

Rafael Clhianelli Junior -- Desenhista/Projetista, Siape nº 0308500 

Josimar Nunes da Costa — Assistente em Adininistração 

Siaponº 030465 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Pref. do Campus 

e 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MGM - Nº 05 DE 17 DE MARÇO DE 1999, 

    

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, 

- RESOLVE: 

|. Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES (presidente). GABRIELA B. 
GONZALES MOSEGUI e GILSON SAIPA DE OLIVEIRA (membros) e MÔNICA TEREZA MACHADO 
MASCARENHAS e JOÃO JOSÉ NEVES MARINS(suplentes) para constituírem Banca Examinadora para 
Concurso de Monitoria da Disciplina Trabalho de Campo Supervisionado |. 

2, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de. Medicina 

E a O 4 

  

  

- DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MGM - Nº 06 DE 17 DE MARÇO DE 1999,



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 047 25/03/99 SEÇÃO II - PÃG.05 

  

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

). Designar os docentes LUCIA CARDOSO MOURÃO (presidente), JOÃO JOSÉ NEVES 
MARINS e MARCOS PAULO FONSECA CORVINO e (membros) e ARMANDO CYPRIANO PIRES e 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JÚNIOR (suplentes) para constitutrem Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria da Disciplina Trabalho de Campo Supervisionado II. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do.Curso de Medicina 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MGM - Nº 07 DE 17 DE MARÇO DE 1999. 

    

Ementa: Designa docentes para  constituirem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

|. Designar os docentes MARCOS PAULO FONSECA CORVINO (presidente), JOÃO JOSÉ 
NEVES MARINS e LUCIA CARDOSO MOURÃO (membros) o MÔNICA TEREZA MACHADO 
MASCARENHAS e ALUÍSIO GOMES DA SILVA JÚNIOR (suplentes) para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Planejamento e Gerência em Saúde 11. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

E é 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MGM - Nº 08 DE 17 DE MARÇO DE 1999, 

  

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

O COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA, no uso de suas atribuições lepais, 
RESOLVE: 

|. Designar os docentes ALUÍSIO GOMES DA SILVA JÚNIOR (presidente), GILSON SAIPA 
DE OLIVEIRA e LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA SANTINI(membros) e ARMANDO . 
CYPRIANO PIRES e MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (suplentes) para constitnivem . 
Banca Examinadora para Concurso de Monitoria para constituirem Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria da Disciplina Planejamento & Gerência em Saúde I. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 047 25/03/99 SEÇÃO IL- PÁG.06 

  q ur bei 
e gui 

EMENTA: Designação de Banca Examinadora para Concurso 

de Monitoria 1999. 

- O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Maria Claudia Novo Leal Rodrigues, Maria Leonor Fernandes é Maria 
Celia Rezende Rodrigues, para sob a presidência do primeiro constituirem a Banca Examinadora para O 
Concurso de Monitoria/99 junto a disciplina de Controle Físico-Quimico de Alimentos |, no dia 25 /03/99. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

1 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Chefe em exercício do MBO 

mm pm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 02, de 10 de março de 1999. 

EMENTA: Designação de Banca Examinadora para Concurso 
de Monitoria 1999, 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Antonio Sergio Aymore Martins, Maria Celia Rezende Rodrigues o 
Marcelo Figueiredo da Silva, para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para o 
Concurso de Monitoria/99 junto a disciplina de Bromatologia IIF, no dia 23/03/99. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Chefe em exercício do MBO 

— 4 — — 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 03, de 10 de março de 1999. 

EMENTA: Designação de Bauca Examinadora para Concurso 
de Monitoria 1999. 

O Chefe do Departamento de Bromatolopia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Antonio Sergio Aymore Martins, Maria Celia Rezende Rodrigues é 
“Marcelo Figueiredo da Silva, para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para O 
Concurso de Monitoria/99 junto a disciplina de Bromatologia |, no dia 23 /03/99. | 

2 - Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura, 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

Chefe em exercicio do MBO 

——+ 
  

  

  

  
 


